
 

1  

 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO 
ATOS OFICIAIS 

Em, 24 de julho de 2015. 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 144/2015 
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE 
ACONDICIONAMENTO DE CORPOS EM 
INVÓLUCRO PROTETOR PARA OS 
SEPULTAMENTOS REALIZADOS NOS 
CEMITÉRIOS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO, no 
uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a necessidade de controle, fiscalizaçã o 
e padronização dos procedimentos relativos aos Cemi térios 
existentes no Município de São Gonçalo, com o objet ivo de 
garantir a salubridade da sua área e do seu entorno , impedin-
do a contaminação do solo e da água provocada pelo produto 
da coliquação; 

Considerando a necessidade de implementação de 
Políticas de Saúde Pública, Sanitárias e de Bem Est ar Social 
que garantam proteção eficaz e eficiente às pessoas  que pos-
sam ter contato direto com os fluidos advindos dos corpos 
diagnosticados com doenças infectocontagiosas;  

Considerando a necessidade de adequação às políti-
cas ambientais, em especial às determinações consig nadas 
na Lei Municipal n° 016/2001, na Lei Federal n°. 6. 938/81 e na 
Resolução CONAMA n°. 335/2003, objetivando a proteç ão e 
preservação do Meio Ambiente referente aos microrga nismos 
patogênicos que poderão contaminar o solo em função  da 
coliquação cadavérica (necrochorume), assim como di reta-
mente nos lençóis freáticos existentes sob as Necró poles 
Municipais, RESOLVE: 

Art. 1° - Os sepultamentos a serem realizados nos 
Cemitérios de São Gonçalo deverão evitar totalmente  a con-
taminação do lençol aquífero (freático) e/ou qualqu er outro 
possível impacto ambiental provocado pelo necrochor ume, 
mediante a utilização de invólucro protetor (manta) , composto 
de absorvente de celulose e gel para envolvimento d os cadá-
veres ou outros produtos de quaisquer marcas no mer cado 
que apresentem laudos técnicos realizados por insti tuições 
reguladoras e certificadoras, nos termos do Art. 8° , da Reso-
lução n° 335/2003 do CONAMA. 

§1º - O invólucro protetor deverá comprovar sua efi cá-
cia e vida útil por meio de certificação ASTM-88-00 /2001 para 
‘Selagem’, ASTM-F1306(88)/2001 para ‘Perfuração’, A STM-
D1938-02/2002 para ‘Rasgo’ e ASTM-D882-00/2001 para  ‘Tra-
ção’ que deve ser afixada em local visível para con sulta pelos 
usuários e efetiva demonstração de sua função na pr eserva-
ção das condições ambientais nos Cemitérios Municip ais. 

§ 2º - O descarte e a destinação final do invólucro  pro-
tetor deverão obedecer as normas da Resolução 316/2 012 do 
CONAMA e respectivas NBR´s para autoclavagem de res í-
duos, devendo o invólucro protetor possuir durabili dade mí-
nima de 150 (cento e cinquenta) anos sob a ação dir eta do 
tempo, em condições de temperatura entre -20º (meno s 20 
graus) e 100º (cem graus) centígrados. 

Art. 2° - O presente Decreto se aplica a todos os u suá-
rios dos serviços cemiteriais de São Gonçalo, deven do as 
Empresas estabelecidas em outros Municípios respeit ar a 
presente normativa, sob pena de retardamento dos se rviços 
funerários e cemiteriais até o seu efetivo cumprime nto. 

Art. 3° - A adequação aos termos deste Decreto deve rá 
ocorrer no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua 
publicação. 

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de su a 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

São Gonçalo, 22 de julho de 2015. 
NEILTON MULIM 

Prefeito 
Cessa os efeitos: 

a contar de 01 de julho de 2015, da Portaria nº 425 5/2013, que 
designou RENATO BORGES PACHECO – Mat.: 13633, para 
responder pela função de Diretor do Departamento de  Contro-
le de Zoonoses e Vigilância Sanitária, na Secretari a Municipal 
de Saúde. 
Port. nº 1998/2015  

Cessa os efeitos: 
a contar de 01 de julho de 2015, da Portaria nº 437 7/2013, que 
designou ZAMIR MARTINS – Mat.: 9435, para responder  pela 
função de Diretor de Divisão de Vigilância Sanitári a, na Secre-
taria Municipal de Saúde. 
Port. nº 1999/2015 

CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1981/2015 
Publicado no Jornal “O São Gonçalo ” em 17 de julho de 2015. 
Onde se lê:...,  

NOME EM SUBSTITUIÇÃO MAT. 

ANDREA MESQUITA DA SILVA LUANNA CARDOSO SOARES 115669 

BALBINO DA CONCEIÇÃO MATTOS SANDRA MARIA BEZERRA DOS 
SANTOS 111898 

RITA DE CASSIA LIMA DE ANCIS SUELY SOARES DE SANTANA 90894 

RONALDO TEIXEIRA DO C. JUNIOR LEDA SILVA DE MELLO 101389 

Leia-se:...,  
NOME EM SUBSTITUIÇÃO MAT. 

ANDREIA MESQUITA DA SILVA LUANNA CARDOSO SOARES 115669 

BALBINO DA CONCEIÇÃO MATTA SANDRA MARI A BEZERRA DOS 
SANTOS 111898 

RITA DE CASSIA LIMA DE ANICIS SUELY SOARES DE SANTANA 90894 
RONALDO TEIXEIRA DO COUTO 
JUNIOR LEDA SILVA DE MELLO 101389 

 

CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1981/2015 
Publicado no Jornal “O São Gonçalo ” em 17 de julho de 2015. 
Onde se lê:...,  

NOME EM SUBSTITUIÇÃO MAT. 
ELIETE MARTINS DE SOUZA CRISTIANE VIEIRA DA TRINDADE  112087 
IOLANDA REGINA DOS SANTOS  CLAUDETE DOS SANTOS  102361 
WANDERLEY GARCIA DOS SANTOS  ROSILENE DA ROSA  111605 

Leia-se:..., 
NOME EM SUBSTITUIÇÃO MAT. 

ELIETE DE SOUZA AGUIAR  CRISTIANE VIEIRA DA TRINDADE  112087 
IOLANDA REGINA DOS SANTOS 
OLIVEIRA CLAUDETE DOS SANTOS  102361 

VANDERLEI GARCIA DOS SANTOS  ROSILENE DA ROSA  111605 
 

X 
SEMAD 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Indefiro os processos abaixo relacionados: 
Processos n os 18029/2015 e 24066/2015. 

São Gonçalo, 21 de julho de 2015. 
ROSELI CONSTANTINO 

Secretária Municipal de Administração 

SEMFA 
PORTARIA N° 08/SEMFA/15 

DESIGNA OS FISCAIS DO CONTRATO 
CELEBRADO ENTRE A PMSG E A MA’S 
TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que prece itua o art. 
67 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE: 

Art.1º - Designar os servidores JOAO CARLOS CESAR 
LIMA, matrícula 20923 e FABIO LUIZ OLIVEIRA DE CARV A-
LHO, matrícula 20921 para exercerem a função de Fis cais do 
Contrato PMSG n° 011/2015, celebrado entre a Prefei tura Mu-
nicipal de São Gonçalo e a MA’S Tecnologia e Treina mento 
LTDA., cujo objeto é a aquisição de software antiví rus, firma-
do no Processo Administrativo nº 42791/2013.  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a part ir da 
data de sua publicação, revogando as disposições em  contrá-
rio. 

São Gonçalo, 22 de julho de 2015. 
CANDIDO RANGEL FILHO 

Secretário Municipal de Fazenda 
TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

PROCESSO Nº 25564/2015 
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer f avorável 
da Secretaria Municipal de Fazenda, aprovo a presta ção de 
contas apresentado pelo Centro de Integração Empres a Esco-
la do Rio de Janeiro, relativa a parcela do mês ago sto de 
2014, no valor de R$ 60.160,00 (sessenta mil, cento  e sessenta 
reais). 

CANDIDO RANGEL FILHO 
Secretário Municipal de Fazenda 

i. e x e



 

2  

 

SEMED 
EXTRATO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA 
Processo nº 22.301/2015 
Espécie: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento  de  
Dívida.  
Partes: Município de São Gonçalo e Seguradora Líder . 
Objeto: Liquidação do valor devido pelo Município, referente 
ao pagamento do seguro DPVAT do exercício de 2014. 
Valor: R$ 8.133,84 (oito mil cento e trinta e três reais e oitenta 
e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária: O valor será pago com recurso s alo-
cados à conta do Programa de Trabalho nº 
2027.12.361.2106.2.161; Natureza da Despesa nº 3.3. 90.92.00; 
Fonte 00; Código Reduzido 243 e Nota de Empenho a s er ela-
borada.  

VANELI LAURINDO CHAVES DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

SEMSA 
PORTARIA  Nº  015/2015 – SEMSA 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
GONÇALO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

Art. 1 – Designa a servidora CRISTIANE HERCULES 
DE BRITO, matrícula 113.539, a Coordenar o Serviço de Ra-
diologia do Pronto Socorro Dr Mario Niajar. 

Art. 2 - Esta Portaria entrará em vigor a partir da  data 
de sua publicação. 

São Gonçalo, 21 de julho de 2015.  
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Secretario Municipal de Saúde 

SMDSHABIA 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

PROCESSO: nº 2.603/2013. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: nº 004/13-FMAS. 
ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE ADESÃO 
MEDIANTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2013 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e ALFA-RIO CONS-
TRUÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME  
OBJETO: O presente tem por objetivo prorrogar por 1 2 (doze) 
meses o Termo de Contrato para prestação de serviço s espe-
cializados de locação de viaturas, conforme cláusul a primeira 
do contrato PMSG nº 2.603/2013. 
PRAZO: O presente TERMO ADITIVO será prorrogado por  12 
(doze) meses, passando a vigorar pelo período compr eendido 
entre 01 de julho de 2015 até 30 de junho de 2016,  ou até a 
conclusão do processo licitatório, o que ocorrer pr imeiro. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: A presente 
despesa do exercício do ano de 2015 será custeada p elos 
Programas de Trabalhos: 2345.08.244.2001.2.179. Nat ureza da 
Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte: 00; 2345.08.244.2081. 2.165. Na-
tureza da Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte: 26; 
2345.08.244.2082.2.257. Natureza da Despesa: 3.3.90 .39.00. 
Fonte: 26; 2345.08.244.2083.2.256. Natureza da Desp esa: 
3.3.90.39.00. Fonte: 26; 2345.08.244.2.255. Naturez a da Despe-
sa: 3.3.90.39.00. Fonte: 26; 2345.08.244.2085.2.250 . Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte: 00 e 2345.08.244.2 086.2.248. 
Natureza de despesa 3.3.90.39.00. Fonte: 26 e o  sa ldo restan-
te correrá por conta do Programa de trabalho do orç amento 
do exercício de 2016 do Fundo Municipal de Assistên cia So-
cial de São Gonçalo – FMAS. 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: O presente Termo de Contrato tem 
seu fundamento jurídico no § 1º do art. 65 da Lei 8 .666 de 21 
de junho de 1993, com suas alterações. 

São Gonçalo, 15 de julho de 2015. 
ANA CRISTINA DA SILVA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social,  
Habitação, Infância e Adolescência. 

Omitido no D.O.M de 01/07/2015. 
PORTARIA Nº 19/15 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAIS 
PARA SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE  Nº 004/13-FMAS MEDIANTE 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/13 QUE ENTRE SI CELEBRAM  O  
MUNICÍPIO  DE  SÃO GONÇALO E  ALFA-RIO 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA-ME.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, HABITAÇÃO, INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA ANA 
CRISTINA DA SILVA, no uso das atribuições legais qu e lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município, RESO LVE: 

Art. 1º - Designar os servidores Claudia Leal Basto s 
Nunes. Mat. 113.399, Marcelo Costa de Oliveira. Mat . 21.627, 
Marcilene Dutra da Conceição. Mat. 111.372, Nilson Rocha. 
Mat. 111.223, Maria de Fátima da Silva Carvalho. Ma t.111.099, 
Cleide da Silva Cruz. Mat. 111.774, Jamila da Silva  Azeredo. 
Mat. 111.124, Valdete Monteiro A. Marins. Mat. 115. 608 e Ja-
queline R. Quintanilha Caldas. Mat.111.059 para a f unção de 
fiscais, como responsáveis pelo acompanhamento do S egun-
do Termo Aditivo ao Contrato de nº 004/13-FMAS, Pro cesso 
Administrativo nº 2.603/13, que entre si celebram o  Município 
de São Gonçalo e Alfa-Rio Construções e Locação de Equi-
pamentos Ltda ME. 

Art. 2º - Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar,  e 
atestar a efetiva execução do objeto do Contrato nº  004/13-
FMAS do Processo Administrativo nº 2.603/13  prorro gado  a  
vigência para  01 de julho de 2015 a  30 de junho d e 2016 e 
relatar eventuais ocorrências relacionadas à eventu al inexe-
cução total ou parcial do objeto estabelecido no pl ano de 
trabalho. 

Art. 3º- As decisões e providências que ultrapassar em 
a competência dos Fiscais  deverão ser solicitadas a seus 
superiores em tempo hábil para a adoção das medidas  con-
venientes. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de s ua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de junho d e 2015, 
sendo revogadas todas as disposições em contrário. 

Art. 5º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
São Gonçalo, 15 de julho de 2015. 

ANA CRISTINA DA SILVA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social,  

Habitação, Infância e Adolescência. 
Omitido no D.O.M de 01/07/2015. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº:  548/13. 
CONTRATO DE CONVÊNIO Nº:  004/13-FMAS. 
ESPÉCIE:  Primeiro Termo Aditivo de Convênio. 
PARTES: Município de São Gonçalo e o Centro de Reab ilita-
ção, Educação e Integração Social - CEREI. 
OBJETO: O quantitativo estabelecido na Cláusula Pri meira do 
Termo de Convênio fica mantido no total de 200 (duz entas)  
vagas para a prestação de serviços terapêuticos, mé dicos e 
educacionais a pessoas com deficiência intelectiva,  assegu-
rando a assistência de Habilitação e Reabilitação e  Distúrbio 
de Comportamento, através de serviços especializado s de 
diagnostico e tratamento a serem prestados pela con venente, 
sendo: 120 (cento e vinte) vagas para o atendimento  de dis-
túrbios de comportamento (DC), na faixa etária de 0 4 anos 
completos a 14 anos incompletos, com o valor da per  capita 
de R$ 60,35 (sessenta reais e trinta e cinco centav os); 40 
(quarenta) vagas para o atendimento de Habilitação e Reabili-
tação, na faixa etária de 04 anos completos a 14 an os incom-
pletos, com o valor da per capita de R$ 80,35 (oite nta reais e 
trinta e cinco centavos) e 40 (quarenta) vagas para  o atendi-
mento de Habilitação e Reabilitação/ Grupo de Convi vência 
(HR/GV), na faixa etária acima de 14 anos, com o va lor da per 
capita de R$ 70,35 (setenta reais e trinta e cinco centavos) e a  
prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Sexta  do 
Termo do Convênio por mais 24 (vinte e quatro) mese s. 
PRAZO: O presente Termo Aditivo de Convênio começar á a 
vigorar  em 1º de junho de 2015 até 31 de maio de 2 017.  
RECURSO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO: As despesas do 
exercício de 2015 serão custeadas pelo seguinte Pro grama de 
Trabalho de nº 2345.08.244.2082.2.257. Código da De spesa 
3.3.50.43.00. Fonte de Recursos: 27 e o saldo resta nte correrá 
por conta do Programa de trabalho dos respectivos e xercí-
cios financeiros do Fundo Municipal de Assistência Social de 
São Gonçalo – FMAS. 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: O presente Termo de Convênio 
tem seu fundamento jurídico na Lei nº 8.666/93, com  suas 
alterações em especial o exposto em seu artigo 116.  

ANA CRISTINA DA SILVA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social,  



 

3  

 
Habitação, Infância e Adolescência. 

Omitido no D.O.M de 01/06/2015. 
PORTARIA Nº 22/15 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAIS 
PARA O TERMO DE  CONVÊNIO DE  Nº 001/15-
SMDSHABIA  QUE ENTRE SI CELEBRAM  O  
MUNICÍPIO  DE  SÃO GONÇALO E  O 
INSTITUTO FLORDELIS DE APOIO A CRIANÇA 
E ADOLESCENTE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, HABITAÇÃO, INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA ANA 
CRISTINA DA SILVA, no uso das atribuições legais qu e lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município, RESO LVE: 

Art. 1º - Designar os servidores Claudia Leal Basto s 
Nunes. Mat. 113.399, Carla Cristina S. Seixas Moura . Mat. 
114.017 e Dennise Araújo Torres. Mat. 11.820 para a  função de 
fiscais, como responsáveis pelo acompanhamento o Te rmo 
de Convênio de nº 001/15- SMDSHABIA, Processo Admin istra-
tivo nº 001/2015, que entre si celebram o Município  de São 
Gonçalo e o Instituto Flordelis de Apoio a Criança e Adoles-
cente. 

Art. 2º - Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar,  e 
atestar a efetiva execução do objeto do Convênio nº  001/15- 
SMDSHABIA do Processo Administrativo nº 001/15  com  ini-
cio da vigência para  01 de junho de 2015 a  31 de maio de 
2016 e relatar eventuais ocorrências relacionadas à  eventual 
inexecução total ou parcial do objeto estabelecido no plano 
de trabalho. 

Art. 3º - Os fiscais anotarão em registro  próprio todas 
as ocorrências relacionadas com a execução do convê nio, 
determinando o que for necessário à regularização d as faltas 
ou defeitos observados  e fará relatórios mensais q ue serão 
enviados a Gerencia de Contratos e Convênios até o dia 10 
subsequente de cada mês. 

Art. 4º- As decisões e providências que ultrapassar em 
a competência dos Fiscais  deverão ser solicitadas a seus 
superiores em tempo hábil para a adoção das medidas  con-
venientes. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de s ua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de junho d e 2015, 
sendo revogadas todas as disposições em contrário. 

Art. 6º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
São Gonçalo, 21 de julho de 2015. 

ANA CRISTINA DA SILVA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social,  

Habitação, Infância e Adolescência. 
Omitido no D.O.M de 01/06/2015 
EXTRATO  DE  TERMO  DE  CONVÊNIO. 
PROCESSO: 001/15. 
CONTRATO DE CONVÊNIO Nº: 001/15-SMDSHABIA. 
ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E O INSTITUTO 
FLORDELIS DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE. 
OBJETO: O presente Convênio tem por objetivo  a exe cução 
de programas na área de atenção a criança e ao adol escente, 
ministrando aulas de música, dança e esportes, para  170 cri-
anças e adolescentes, na faixa etária de 08 a 17 an os de ida-
de.  
VALOR MENSAL: R$ 13.770,00 (treze mil, setecentos e  setenta 
reais). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Programa 
de Trabalho nº 2036.04.122.1001.2117. Elemento de D espesa: 
3.3.90.39.00. Fonte: 00, da Secretaria Municipal de  Desenvol-
vimento Social, Habitação, Infância e Adolescência.  
PRAZO: O presente Termo de Convênio vigorará a cont ar da 
data de 01 de junho de 2015 a 31 de maio de 2016. 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: O presente Termo de Convênio 
tem seu fundamento jurídico na Lei nº. 8.666, de 21  de Junho 
de 1993, com suas alterações, em especial o exposto  em seu 
artigo 116. 

São Gonçalo, 21 de julho de 2015. 
ANA CRISTINA DA SILVA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social,  
Habitação, Infância e Adolescência. 

Omitido no D.O.M de 01/06/2015 

FUNASG 
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 

 PROCESSO Nº. 0140/2013. 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO – CNPJ nº 
14.472.412/0001-39 e EVERALDO CARDOSO DOS SANTOS, 
inscrito no RG nº 08526415-8 IFP/RJ 
OBJETO: Rescindido o contrato de trabalho temporári o. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2015. 
FUNDAMENTO: Art. 37, IX da CRFB e parágrafo único d o arti-
go 13 da Lei Municipal nº 375/2011, na cláusula déc ima pri-
meira, alínea “a”. 

São Gonçalo, 23 de julho de 2015. 
ALICE MARIA SALDANHA TAMBORINDEGUY 

Presidenta da FUNASG 
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 

 PROCESSO Nº. 0151/2013. 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO – CNPJ nº 
14.472.412/0001-39 e ANA PAULA DE ALMEIDA PEREIRA 
NUNES, inscrita no RG nº 11418429-4 IFP/RJ 
OBJETO: Rescindido o contrato de trabalho temporári o a 
contar de 31 de julho de 2015. 
FUNDAMENTO: Art. 37, IX da CRFB e parágrafo único d o arti-
go 13 da Lei Municipal nº 375/2011, na cláusula déc ima pri-
meira, alínea “a”. 

São Gonçalo, 16 de julho de 2015. 
ALICE MARIA SALDANHA TAMBORINDEGUY 

Presidenta da FUNASG 
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 

 PROCESSO Nº. 0173/2013. 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO – CNPJ nº 
14.472.412/0001-39 e VALDETE ARAÚJO DOS SANTOS, ins cri-
ta no RG nº . 06710353-1 IFP/RJ 
OBJETO: Rescindido o contrato de trabalho temporári o a 
contar de 31 de julho de 2015. 
FUNDAMENTO: Art. 37, IX da CRFB e parágrafo único d o arti-
go 13 da Lei Municipal nº 375/2011, na cláusula déc ima pri-
meira, alínea “a”. 

São Gonçalo, 22 de julho de 2015. 
ALICE MARIA SALDANHA TAMBORINDEGUY 

Presidenta da FUNASG 
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 

 PROCESSO Nº. 0258/2013. 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO – CNPJ nº 
14.472.412/0001-39 e CARLA CRISTINA MENDES HARDUIM,  
inscrita no RG nº 08882996-5 DETRAN/RJ 
OBJETO: Rescindido o contrato de trabalho temporári o a 
contar de  27 de julho de 2015. 
FUNDAMENTO: Art. 37, IX da CRFB e parágrafo único d o arti-
go 13 da Lei Municipal nº. 375/2011, na cláusula dé cima pri-
meira, alínea “a”. 

São Gonçalo, 16 de julho de 2015. 
ALICE MARIA SALDANHA TAMBORINDEGUY 

Presidenta da FUNASG 
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº. 0268/2013. 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO – CNPJ nº 
14.472.412/0001-39 e EDILEA DA SILVA COELHO OLIVEIR A, 
inscrita no RG nº 10612144-5 IFP/RJ 
OBJETO: Rescindido o contrato de trabalho temporári o a 
contar de 31 de julho de 2015. 
FUNDAMENTO: Art. 37, IX da CRFB e parágrafo único d o arti-
go 13 da Lei Municipal nº 375/2011, na cláusula déc ima pri-
meira, alínea “a”. 

São Gonçalo, 22 de julho de 2015. 
ALICE MARIA SALDANHA TAMBORINDEGUY 

Presidenta da FUNASG 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AS-

SISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
457/2011 de 21 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
Convocar  para comparecerem a SEDE da FUNASG, sito a 
Rua Coronel Serrado 61 – Santa Catarina – São Gonça lo – RJ, 
nos dias – 03 e 04 de agosto de dois mil e quinze, das 10:00 
às 16:00 hs, munidos de documentos listados no item  2.1 do 



 

4  

 
Edital, os candidatos abaixo, aprovados no Concurso  Público 
nº 01/2014: 

1 – MASSOTERAPEUTA 
ALINE DANTAS DA CUNHA 
2 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
JOICE DE ASSIS PEREIRA CURTY 
DÉBORA DA SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
CLAUDIA PAIVA DE OLIVEIRA 
3 – ENFERMEIRO 
RAISSA MUNIZ FIGUEIREDO 
RENATA FERNANDA DE MORAIS 
4 – FISIOTERAPEUTA 
KÁTIA SILVA CARVALLARO TORRES 
VANESSA CORTES DO MONTE 
5 – MÉDICO CLÍNICO GERAL 
LORENA BRANCO DE AZEVEDO CARIELLO 
FLORIANO SOARES DE BRITO 
6  – MÉDICO ORTOPEDISTA 
CLAUDIO MOREIRA PILAR FILHO 
7 – MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 
THAÍS LIMA ERTHAL 
8 –MÉDICO GINECOLOGISTA 
JOSÉ MARIO FARIA DOS SANTOS 
9 – MÉDICO PROCTOLOGISTA 
FRANCISCO CÁSSIO GIORDANO 
10 – MÉDICO DERMATOLOGISTA 
ISABELA NACIF  MONTECHIARI WERNECK 
11 – DENTISTA 
ROBERTA VELASQUES KLAYN 
JÉSSICA DE FREITAS GALDINO 
12 – CONTADOR 
FRANCISCO MAICON MAGALHÃES DO NASCIMENTO 

São Gonçalo, 21 de julho de 2015. 
ALICE MARIA SALDANHA TAMBORINDEGUY 

Presidente 

FMS 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 001/2015 FMS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0643/2015  
Extrato do Termo de Adesão à Ata de Registro de Pre ços, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 004/2014, Process o nº 
6.392/2014. 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO, 
através do seu Presidente o Sr. Dimas de Paiva Gade lha Jú-
nior, torna pública à adesão à Ata de Registro de P reços, de-
corrente do Pregão Eletrônico nº 004/2014, via Sist ema de 
Registro de Preços, realizado pelo Município de São  Gonçalo, 
através do Fundo Municipal de Assistência Social/Se cretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social com a empresa: LB 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita  
no CNPJ nº 10.746.140/0001-67, para a Formação de a ta de 
registro de preços para futura e eventual aquisição  de materi-
al de informática, no valor de R$ 83.848,35 (oitent a e três mil 
oitocentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco  centavos), 
cuja despesa correrá à conta do Programa de Trabalh o de 
número: 2241.10.122.1001.2.117, 2351.10.30421142.09 0 e 
2351.1030521142.089, Natureza de Despesa: 3.3.90.30 .00 e 
4.4.90.52.00, Fonte de Recursos: 00 e 21  

São Gonçalo, 10 de julho de 2015. 
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 002/2015 FMS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0787/2015  
Extrato do Termo de Adesão à Ata de Registro de Pre ços, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 003/2014, Process o nº 
2.044/2014.  
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO, 
através do seu Presidente o Sr. Dimas de Paiva Gade lha Jú-
nior, torna pública à adesão à Ata de Registro de P reços, de-
corrente do Pregão Eletrônico nº 003/2014, via Sist ema de 
Registro de Preços, realizado pelo Município de São  Gonçalo, 
através do Fundo Municipal de Assistência Social/Se cretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social com a empresa: LB 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita  
no CNPJ nº 10.746.140/0001-67, para a contratação d e empre-
sa para aquisição de material de expediente, no val or de R$ 
77.332,32 (setenta e sete mil, trezentos e trinta e  dois reais e 
trinta e dois centavos), cuja despesa correrá à con ta do Pro-

grama de Trabalho de número: 2241.10.122.1001.2.117 , 
2351.10.304.21142.090 e 2351.10.305.21142.089, Natureza de 
Despesa : 3.3.90.30.00, Fonte de Recursos: 00 e 21.   

São Gonçalo, 10 de julho de 2015. 
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2015 FMS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0534/2015 
Homologo/Adjudico a licitação na Modalidade Concorr ência 
Pública nº 006/2015- FMS, em favor da empresa FOX E NGE-
NHARIA LTDA, cujo objeto é Contratação de empresa d e en-
genharia para obras de adequação no PAM de NEVES pa ra 
implantação no Programa CER e CEO Neves, no Municíp io de 
São Gonçalo, com valor de R$ 1.592.028,20 (Um milhã o, qui-
nhentos e noventa e dois mil, vinte e oito reais e vinte centa-
vos), para que produza seus efeitos legais e jurídi cos. 

São Gonçalo, 21 de julho de 2015. 
DIMAS DE PAIVA GADELHA JUNIOR 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
 



1/1

Torna sem efeito:
a exoneração de ALEX MELLO TAVARES - Mat.: 112193, na
Portaria  nº  1919/2015,  do  cargo  em  comissão  de
Supervisor - Símbolo DAS-01, da(o) Secretaria Municipal
de Educação.
Port. nº 1991/2015
Exonera:
a contar de 21 de julho de 2015, AGUINALDO DE AZEVEDO
COSTA - Mat.: 116474, do cargo em comissão de Subchefe
de Setor - Símbolo DAS-02, da(o) Secretaria Municipal de
Infraestrutura,  Urbanismo e  Conservação  de  Parques  e
Jardins.
Port. nº 1994/2015
Nomeia:
a  contar  de  21  de  julho  de  2015,  LUCIANO DA COSTA
SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Subchefe
de Setor - Símbolo DAS-02, na(o) Secretaria Municipal de
Infraestrutura,  Urbanismo e  Conservação  de  Parques  e
Jardins, em substituição a Aguinaldo de Azevedo Costa -
Mat.: 116474.
Port. nº 1995/2015
Exonera:
a contar de 23 de julho de 2015, os servidores abaixo
relacionados, da(o) Secretaria Municipal de Saúde.

MAT. NOME CARGO SIMB.
112431 PRISCILA GOMES DE FIGUEIREDO CHEFE DE SETOR DAS-03
115783 JULIANA RAQUEL DA SILVA MANHAES SUBCHEFE DE SETOR DAS-02
Port. nº 1996/2015
Nomeia:
a contar de 23 de julho de 2015, os servidores abaixo
relacionados, na(o) Secretaria Municipal de Saúde.

NOME CARGO SIMB. EM SUBSTITUIÇÃO MAT.
CLAUDIO SALDANHA
RIBEIRO

CHEFE DE
SETOR DAS-03 PRISCILA GOMES DE

FIGUEIREDO 112431

SILVANA DA SILVA
PORTO

SUBCHEFE DE
SETOR DAS-02 JULIANA RAQUEL DA SILVA

MANHAES 115783

Port. nº 1997/2015
Exonera:
a contar de 15 de julho de 2015, PAULO SERGIO DE SOUZA
PEREIRA  -  Mat.:  115072,  do  cargo  em  comissão  de
Supervisor - Símbolo DAS-01, da(o) Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbanismo e Conservação de Parques e
Jardins.
Port. nº 2000/2015
Nomeia:
a contar de 15 de julho de 2015, LEANDRO DA SILVA LIMA,
para exercer o cargo em comissão de Supervisor - Símbolo
DAS-01,  na(o)  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,
Urbanismo  e  Conservação  de  Parques  e  Jardins,  em
substituição  a  Paulo  Sergio  de  Souza  Pereira  -  Mat.:
115072.
Port. nº 2001/2015
Torna sem efeito:
a nomeação de SIDNEI ALVES DA SILVA, na Portaria nº
1888/2015, para exercer o cargo em comissão de Diretor
de  Departamento  -  Símbolo  DAS-07,  na(o)  Secretaria
Municipal de Educação.
Port. nº 2002/2015
Nomeia:
a contar de 01 de julho de 2015, ADALTO LUIZ PEREIRA,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Departamento  -  Símbolo  DAS-07,  na(o)  Secretaria
Municipal  de Educação,  em substituição a  Carlos  Cesar
Machado Souza - Mat.: 114739.
Port. nº 2003/2015
Torna sem efeito:
a nomeação de FABIANO GONCALVES ANTERO, na Portaria
nº  1775/2015,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Supervisor - Símbolo DAS-01, na(o) Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbanismo e Conservação de Parques e
Jardins.
Port. nº 2004/2015
Nomeia:
a  contar  de  20  de  julho  de  2015,  JOSE  CARLOS  DOS
SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Supervisor
-  Símbolo  DAS-01,  na(o)  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura,  Urbanismo e  Conservação  de  Parques  e
Jardins, em substituição a Adriano Ferreira dos Santos -
Mat.: 104232.
Port. nº 2005/2015
Designa:
a  contar  de  03  de  agosto  de  2015,  VIVIANE  MAIA  DE
CARVALHO  -  Mat.:  20316,  para  responder  pela  função

gratificada de Diretor de Departamento - Símbolo FG-07,
em  virtude  das  férias  do(a)  servidor(a)  Ana  Carolina
Mendonca Ramos - Mat.: 20303, na(o) Secretaria Municipal
de  Fazenda,  fazendo  jus  somente  a  remuneração  da
referida função.
Port. nº 2006/2015
Designa:
a contar de 01 de julho de 2015, ZAMIR MARTINS - Mat.:
9435,  para  responder  pela  função  de  Diretor  do
Departamento  de  Controle  de  Zoonoses  e  Vigilância
Sanitária, na Secretaria Municipal de Saúde, sem fazer jus
a remuneração da referida função.
Port. nº 2007/2015
Exonera:
a contar de 22 de julho de 2015, os servidores abaixo
relacionados, da(o) Secretaria Municipal de Fazenda.

MAT. NOME CARGO SIMB.
90663 LUIZ CARLOS DA COSTA RODRIGUES DIRETOR DE DIVISÃO DAS-05

101721 NICOLE ABREU ALVES DA SILVA E SILVA CHEFE DE SETOR DAS-03
Port. nº 2008/2015
Exonera:
a  contar  de  22  de  julho  de  2015,  LUCAS  ULANOVICZ
AMARAL IVO -  Mat.:  115638, do cargo em comissão de
Supervisor - Símbolo DAS-01, da(o) Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbanismo e Conservação de Parques e
Jardins.
Port. nº 2009/2015
Nomeia:
a contar de 22 de julho de 2015, os servidores abaixo
relacionados, na(o) Secretaria Municipal de Fazenda.

MAT. NOME CARGO SIMB. EM SUBSTITUIÇÃO MAT.
FABIANA ALVES
DA SILVA

CHEFE DE
SETOR DAS-03 NICOLE ABREU ALVES DA

SILVA E SILVA 101721

115638
LUCAS
ULANOVICZ
AMARAL IVO

DIRETOR DE
DIVISÃO DAS-05 LUIZ CARLOS DA COSTA

RODRIGUES 90663

Port. nº 2010/2015
CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1678/2015

Publicado no Jornal "O São Gonçalo" em 26 de junho de
2015.
Onde se lê:...

NOME CARGO SIMB. EM SUBSTITUIÇÃO MAT.
BENEDITO JUAREZ
SALAU ANTONIO

DIRETOR DE
DIVISãO DAS-05 MIRTES OLIVEIRA DO

NASCIMENTO CUNHA 111706

Leia-se:...
NOME CARGO SIMB. EM SUBSTITUIÇÃO MAT.

BENITO JUAREZ
SALAU ANTONIO

DIRETOR DE
DIVISãO DAS-05 MIRTES OLIVEIRA DO

NASCIMENTO CUNHA 111706

CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1702/2015
Publicado no Jornal "O São Gonçalo" em 30 de junho de
2015.
Onde se lê:..., MARIA DE LIBERACI SOARES DA SILVA , ...
Leia-se:..., MARIA DE LIBERACI SOARES DA SILVA
FERNANDES , ...

CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1842/2015
Publicado no Jornal "O São Gonçalo" em 03 de julho de
2015.
Onde se lê:...

NOME EM SUBSTITUIÇÃO MAT.
JORGE FABRICIO BORGES GRAVITOL RAFAEL MARCELINO DE SANT ANA 114469
Leia-se:...

NOME EM SUBSTITUIÇÃO MAT.
JORGE FABRICIO BORGES GRATIVOL RAFAEL MARCELINO DE SANT ANA 114469


